Дело № 1-461/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июля 2019 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Маслениковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Созыкиной Т.В.,

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Тинчуриной Р.Ш., представившей удостоверение № 799 и ордер № 7894 от 25 июня 2019 г., 

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Замановой Е.В., представившей удостоверение № 2123 и ордер № 5316 от 18 мая 2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

В период до 21.02.2019 года на территории г. Челябинска у ФИО1 и ФИО2, не состоявших на учете в качестве индивидуальных предпринимателей, не являющихся учредителям или лицами, имеющими право действовать без доверенности от имени юридического лица и достоверно обладающих информацией о спросе среди населения г.Челябинска на табачные изделия, стоимость которых находится в низком ценовом сегменте, возник преступный умысел, направленный на систематическое извлечение выгоды материального характера в результате приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками.

После чего, преследуя корыстную цель, направленную на извлечение незаконных материальных доходов, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2, разработали совместный план совершения преступных действий, рассчитанный на длительный период деятельности, посягающий на финансовые интересы Российской Федерации, установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов, и распределили между собой роли следующим образом: 

- ФИО1 должна была заниматься реализацией немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке (специальными) акцизными марками, принимать денежные средства за реализованные немаркированные табачные изделия, вести учет реализованных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками и полученных денежных средств.

- ФИО2 в свою очередь, действуя группой лиц по предварительному сговору на постоянной основе должен был из имеющихся совместных с ФИО1 денежных средств осуществлять закуп немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, их перевозку и хранение в автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в целях последующего сбыта немаркированных табачных изделий.

ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в период до 21.02.2019 года, преследуя корыстную цель, направленную на обогащение за счет сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, действуя согласно распределенным ролям, на совместные денежные средства в неустановленной сумме приобрел в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, не менее 7164 различных пачек сигарет, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи составила на общую сумму 376 065 рублей 00 копеек, а именно сигареты с этикетками следующих марок:

«Chesterfield» в количестве 15 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Marlboro» красные в количестве 91 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 60 рублей 00 копеек за пачку;

«Marlboro» легкие, в количестве 28 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 60 рублей 00 копеек за пачку;

«LM» синий в количестве 241 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«LM» красный, в количестве 182 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Ява» красная, в количестве 78 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Ява» синяя, в количестве 136 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Oscar» синий, в количестве 21 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Pine» синий, в количестве 70 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 30 рублей 00 копеек за пачку;

«Максим» красный, в количестве 3 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Балканская звезда» синий, в количестве 99 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Балканская звезда» оранжевый, в количестве 32 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«NZ» коричневый, в количестве 1 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«NZ» черный, в количестве 1 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Credo», в количестве 130 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Донской табак», в количестве 48 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Optima красная», в количестве 143 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Swisse black», в количестве 36 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Platinum» синий, в количестве 279 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Platinum» красный, в количестве 168 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Prestige» синий, в количестве 61 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 70 рублей 00 копеек за пачку;

«Jim» слимс, в количестве 63 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 60 рублей 00 копеек за пачку;

«Jim ling», в количестве 43 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«President gold», в количестве 282 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Corsair» синий, в количестве 48 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Esse» зеленый, в количестве 51 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 60 рублей 00 копеек за пачку;

«Omega premium», в количестве 145 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Dubao red», в количестве 80 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 60 рублей 00 копеек за пачку;

«Минск» суперслимс, в количестве 39 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Донтабак» суперслимс, в количестве 72 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 60 рублей 00 копеек за пачку;

«Корона» слим 100, в количестве 256 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«2222» синий, в количестве 29 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Kiss clubnichka», в количестве 69 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 75 рублей 00 копеек за пачку;

«Корона», в количестве 104 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Корона 24», в количестве 114 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Kiss fresh apple», в количестве 30 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 75 рублей 00 копеек за пачку;

«AB», в количестве 80 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Winston superslims», в количестве 6 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 75 рублей 00 копеек за пачку;

«Mac black gold», в количестве 23 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Faraon», в количестве 24 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Корона» суперслимс, в количестве 48 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Dubao» синий, в количестве 65 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 60 рублей 00 копеек за пачку;

«Email», в количестве 71 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Stix» красный, в количестве 37 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«DJ» ментол, в количестве 32 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«President» синий, в количестве 91 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Dubao forte», в количестве 17 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 60 рублей 00 копеек за пачку;

«Wall street» красный, в количестве 47 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Корона» ментол, в количестве 47 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Корона стиль», в количестве 337 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«NZ compact», в количестве 1 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«DJ black», в количестве 297 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Omega black», в количестве 102 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Kiss mango», в количестве 19 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 75 рублей 00 копеек за пачку;

«Matrix blue», в количестве 11 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Monus» slims красный, в количестве 49 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Monus» slims синий, в количестве 44 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Esse aura» красный, в количестве 56 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 60 рублей 00 копеек за пачку;

«Oscar black», в количестве 125 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Winston» синий, в количестве 191 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Nz safari», в количестве 152 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Alliance classic», в количестве 61 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«LD More» красный, в количестве 51 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Беломорканал», в количестве 4 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 40 рублей 00 копеек за пачку;

«Minsk» сити, в количестве 255 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Philip Morris», в количестве 57 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Корона слим», в количестве 481 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«LD club», в количестве 45 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 80 рублей 00 копеек за пачку;

«NZ gold», в количестве 201 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«Премьер», в количестве 50 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;

«LD more» синий, в количестве 32 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 50 рублей 00 копеек за пачку;

«Minsk capital», в количестве 125 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 55 рублей 00 копеек за пачку;«Bond» blue, в количестве 36 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 40 рублей 00 копеек за пачку;

«Pine premium menthol», в количестве 59 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 30 рублей 00 копеек за пачку;

«NZ 10», в количестве 80 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 40 рублей 00 копеек за пачку;

«7777», в количестве 50 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 40 рублей 00 копеек за пачку;

«Примадона», в количестве 1 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 40 рублей 00 копеек за пачку;

«Стикс» синий, в количестве 68 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 40 рублей 00 копеек за пачку;

«Brass», в количестве 123 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 40 рублей 00 копеек за пачку;

«Plaza», в количестве 1 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 35 рублей 00 копеек за пачку;

«Prestige» красный, в количестве 31 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 40 рублей 00 копеек за пачку;

«NZ 8», в количестве 20 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 40 рублей 00 копеек за пачку;

«Корона Элит», в количестве 50 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 40 рублей 00 копеек за пачку;

«Napoli», в количестве 1 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 40 рублей 00 копеек за пачку;

«Фэст», в количестве 19 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 30 рублей 00 копеек за пачку;

«Dеnim», в количестве 1 пачка, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 30 рублей 00 копеек за пачку;

«Camel blue», в количестве 2 пачек, стоимость которых с учетом определенной ими цены розничной продажи 30 рублей 00 копеек за пачку.

Продолжая свои преступные действия, направленные незаконное приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий и дальнейшую реализацию немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, ФИО2, поместил вышеуказанные немаркированные табачные изделия на хранение в автомашину «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, расположенную 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, о чём известил ФИО1 

ФИО1 в свою очередь, согласно ранее распределенным ролям, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в период до 21.02.2019 года у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска с целью получения прибыли от продажи немаркированные табачных изделий, осознавая что, данные табачные изделия являются немаркированными и реализуются незаконно в нарушении законодательства Российской Федерации, осуществляла их продажу неопределенному кругу лиц. 

В ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, в том числе автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области с 15 часов 45 минут до 18 часов 20 минут 21.02.2019 года у ФИО1 были изъяты 7164 различных пачек сигарет. 

Согласно заключению эксперта №469 от 17.05.2019, вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах и папиросах, являются частицами растений табака (сем.пасленовые (Solanaceae) род табак (Nicotiana)). 

Согласно справки об исследовании №405 от 17.05.2019 стоимость табачной продукции составляет 376065 рублей 00 копеек.

В соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей. 

При этом ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 действовали в нарушение п. 2 ст. 4 Федерального Закона РФ от 22.12.2008 г. № 286-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» согласно которого немаркированные табачные изделия подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Согласно пп. 2 и 5 ст. 4 Федерального закона РФ № 268-ФЗ, а также п.1 Постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (с изменениями и дополнениями на 01.12.2016), табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Согласно заключению эксперта №440 от 16.05.2019. бланки предоставленных специальных марок для маркировки табачной продукции с разрядами и номерами: 230467 7614417, 610347 8305635 760029 4316200, 760230 3428176, 760157 7967628, 781427 8855595, 640665 4385355, 782856 1702628, 340276 6000130, 640576 8433352, 470735 1578562, 470735 1583447, 471783 1328466, 780868 5375778, 782048 8116102, 761 973 7671 329, 760252 7280116, 760252 7221498 изготовлены не производством Гознак. Изображения текстовых и графических реквизитов бланков (в том числе изображения номеров) специальных марок с разрядами и номерами: 760029 4316200, 760230 3428176, 4717831328466, изображения текстовых и графических реквизитов бланков (за исключением изображений номеров специальных марок с разрядами и номерами: 230467 7614417, 610347 8305635, 760157 7967628, 781427 8855595, 640665 4385355, 782856 1702628 340276 6000130, 640576 8433352, 470735 1578562, 470735 1583447, 780868 5375778, 782048 8116102, 760252 7280116, 760252 7221498 выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения номеров бланков специальных марок с разрядами и номерами: 230467 7614417, 610347 8305635, 760157 7967628, 640665 4385355, 782856 1702628, 340276 6000130 640576 8433352, 780868 5375778, 782048 8116102 выполнены способом высокой печати. Изображения номеров бланков специальных марок с разрядами и номерами 8855595, 470735 1578562 470735 1583447, а также изображения текстовых и графических реквизитов бланка специальной марки с разрядом и номером 761 973 7671 329, воспроизведены способом цветной струйной печати. Изображения номеров бланков специальных марок с разрядами и номерами: 760252 7280116, 760252 7221498 воспроизведены способом цветной электрофотографии. 2. Изображения текстовых и графических реквизитов, а также буквенно-числовые обозначения серий бланков предоставленных акцизных марок Республики Беларусь серийными номерами: Н 185 063 13124, HI 84 04300562, HI 54 03824847, H103 05152505, H330 05657839, H003 04983215, H228 05578227, H149 04036581, H121 06589002, H077 03364891 Н351 05642264, Н190 04933026, М274 000413089 (за исключением изображений номеров) выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения номеров выполнены способом высокой печати. Изображения текстовых и графических реквизитов бланка предоставленной акцизной марки Республики Кыргызстан с серийным номером 1E18 041 729 678 (за исключением QR кода и серийного номера) выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения кода и серийного номера воспроизведены способом электрофотографии. Изображения текстовых и графических реквизитов (в том числе изображение серийного номера) бланка предоставленной акцизной марки Республики Таджикистан с серийным номером АА 215401725 воспроизведены способом цветной струйной печати.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 в период до 21.02.2019 года, действуя с единым преступным умыслом в группе лиц по предварительному сговору, осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий в количестве не менее 7164 пачки, подлежащих маркировки акцизными марками, общей стоимостью 376 065 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере. 

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 полностью согласились с предъявленным п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ обвинением и заявили ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимые заявили, что данные ходатайства ими заявлены добровольно, после консультаций с защитниками, им ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Тинчурина Р.Ш., а также защитник подсудимого ФИО2 – адвокат Заманова Е.В. поддержали ходатайства ФИО1 и ФИО2, заявив, что они проконсультировали подсудимых ФИО1 и ФИО2 о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайства ФИО1 и ФИО2 заявлены добровольно, после консультации с защитниками, государственный обвинитель согласилась с данными ходатайствами, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и ФИО2 с которыми они согласились, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1 и ФИО2 правильно квалифицированы по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1 и ФИО2, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление, перевоспитание и на условия жизни их семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств суд не усматривает. 

Смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у обоих двух совместных малолетних детей на иждивении, а у ФИО2 еще одного малолетнего ребенка, явки с повинной, в качестве которых суд расценивает чистосердечные признания ФИО1 и ФИО2 о совершении ими преступления, кроме того у ФИО1 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в участии ФИО1 в проверке показаний на месте.

При назначении наказания суд также учитывает положительные характеристики ФИО1 и ФИО2 по месту жительства, а также наличие у ФИО2 заболевания.

С учетом вышеуказанного, обстоятельств и характера совершенного преступления, личностей ФИО1 и ФИО2 суд соглашается с мнением государственного обвинителя о возможности назначения ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ.

Назначение ФИО1 и ФИО2 других наказаний, предусмотренных санкцией статьи невозможно с учетом их материального положения и здоровья ФИО2

Необходимости в назначении дополнительного наказания в виде штрафа с учетом личности ФИО1 и ФИО2, их материального положения суд не находит.

Оснований для изменения категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ совершенного преступления суд с учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, личностей ФИО1 и ФИО2 не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание каждому в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок каждому один год шесть месяцев, обязав ФИО1 и ФИО2 в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- копии протоколов об административных правонарушениях и постановлений по делам об административных правонарушениях - хранить в материалах уголовного дела. 

- мобильный телефон «ZTE» – оставить у ФИО1, сняв с нее обязанность по ответственному хранению. 

- денежные средства в размере 200 рублей – оставить у М.А.С., сняв с него обязанность по ответственному хранению

- сигареты в количестве 7164 шт., помещенные в 18 коробок, деревянный лоток, книгу для записей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция №) – уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Ю.В. Винников